
Dávky pěstounské péče

Praha, 30. 10. 2014

Jitka Furchová

Realizováno v rámci projektu „Podpora standardizace výkonu SPO ve Středočeském kraji“



Vznik nároku na dávky pěstounské péče

• ode dne vykonatelnosti rozhodnutí soudu o svěření dítěte do pěstounské 
péče

• ode dne vykonatelnosti rozhodnutí/usnesení soudu o svěření dítěte do 
předpěstounské péče

• na základě rozhodnutí soudu formou předběžného opatření

• ode dne vykonatelnosti rozhodnutí soudu o jmenování osoby poručníkem 
dítěte

• ode dne zahájení soudního řízení o jmenování osoby poručníkem, pokud 
se již k tomuto dni nachází dítě v osobní péči této osoby, která nemá k 
dítěti vyživovací povinnost 



Formy předběžného opatření

a) podle § 452 odst.1 z.ř.s ( ve spojení s § 924 NOZ), za předpokladu, že dítě bylo 
tímto předběžným opatřením předáno do péče fyzické osoby, která před 
vydáním předběžného opatření podala soudu návrh na svěření dítěte do 
předpěstounské nebo pěstounské péče

 nárok na dávky pěstounské péče vzniká vykonatelností usnesení soudu o nařízení 
předběžného opatření

b) podle § 452 odst.1 z.ř.s ( ve spojení s § 924 NOZ), za předpokladu, že dítě

bylo tímto předběžným opatřením předáno do péče fyzické osoby, která

do jednoho měsíce od vykonatelnosti předběžného opatření podala  

soudu návrh na svěření dítěte do pěstounské péče

 nárok na dávky pěstounské péče vzniká za měsíc, ve kterém byl podán návrh 
soudu na svěření dítěte do pěstounské péče (pokud bylo řízení ve věci svěření 
dítěte do pěstounské péče zahájeno až po uplynutí lhůty 1 měsíce  po 
vykonatelnosti předběžného opatření soudu, nárok na dávky pěstounské péče 
nevznikne



Formy předběžného opatření

c) podle §74, §76 odst..1 písm. e) o.s.ř. nebo §12 z.ř.s., za předpokladu, že 
před vydáním předběžného opatření byl podán soudu návrh na svěření 
dítěte do pěstounské péče

 nárok na dávky pěstounské péče je podmíněn vykonatelným 
rozhodnutím o nařízení předběžného opatření a podáním návrhu k soudu 
na svěření dítěte do pěstounské péče osoby, která má dítě v péči na 
základě předběžného opatření

d) podle §102 odst. 1 o.s.ř., které soud nařídil v průběhu řízení o svěření 
dítěte do pěstounské péče a kterým soud dočasně svěřil dítě do péče 
osoby, která již před vydáním předběžného opatření podala soudu návrh 
na svěření dítěte do předpěstounské nebo pěstounské péče

 nárok na dávky pěstounské péče vzniká vykonatelností usnesení soudu o 
nařízení předběžného opatření 



Vznik nároku na příspěvek na úhradu 

potřeb dítěte osoby v evidenci

a) na základě vykonatelného předběžného opatření podle 

§ 452 odst. 2 z.ř.s., 

 nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte vzniká ode 

dne vykonatelnosti usnesení o předběžném opatření 

b) na základě rozsudku o svěření dítěte do pěstounské 

péče na přechodnou dobu podle §27a odst. 7 ZSPOD a

§ 471 odst. 1 z.ř.s., 

 nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte vzniká ode 

dne vykonatelnosti tohoto rozhodnutí



DÁVKY  PĚSTOUNSKÉ  PÉČE

• Příspěvek na úhradu potřeb dítěte

• Odměna pěstouna

• Příspěvek při převzetí dítěte

• Příspěvek na zakoupení osobního 

motorového vozidla

• Příspěvek při ukončení pěstounské péče



PŘÍSPĚVEK  NA ÚHRADU  POTŘEB  DÍTĚTE

• nárok má nezletilé nezaopatřené dítě svěřené do pěstounské péče

• nárok je zachován i po dosažení zletilosti dítěte, nejdéle do 26 roku věku, 
jde-li o nezaopatřené dítě (dle zákona č. 117/1995 Sb.), které trvale žije a 
společně uhrazuje náklady na své potřeby s osobou, která byla do 
dosažení jeho zletilosti osobou pečující (nikoli osobou v evidenci)

• příspěvek nenáleží po dobu, po kterou je dítě v plném přímém zaopatření 
zařízení pro péči o děti nebo mládež nebo v péči jiné osoby na základě 
rozhodnutí soudu

• pokud dítě požívá důchod z důchodového pojištění, náleží příspěvek jen 
je-li vyšší, a to ve výši rozdílu mezi tímto příspěvkem a důchodem 



VÝŠE PŘÍSPĚVKU NA ÚHRADU POTŘEB DÍTĚTE

Dítě ve 

věku   

Dítě ve 

stupni 

závislosti I

(lehká 

závislost)

Kč

Dítě ve 

stupni 

závislosti II

(středně 

těžká 

závislost)

Kč

Dítě ve 

stupni 

závislosti 

III

(těžká 

závislost)

Kč

Dítě ve 

stupni 

závislosti 

IV

(úplná 

závislost)

Kč

Do 6 let 4 500 4 650 5 550 5 900 6 400

6 – 12 let 5 550 5 650 6 800 7 250 7 850

12 – 18 let 6 350 6 450 7 800 8 300 8 700

18 – 26 let 6 600 6 750 8 100 8 600 9 000



ODMĚNA  PĚSTOUNA

• nárok na odměnu pěstouna má osoba pečující a osoba v evidenci.

• osoba pečující má nárok na odměnu po dobu trvání péče o svěřené dítě, 
po zletilosti svěřeného dítěte, jen do té doby, dokud zletilé nezaopatřené 
dítě má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte (nárok má i osoba 
pečující, jestliže svěřené nezaopatřené dítě nemá po dosažení zletilosti 
nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte jen proto, že požívá důchod 
z důchodového pojištění, jehož výše je stejná nebo vyšší uvedený 
příspěvek) 

• osoba v evidenci má nárok na odměnu po dobu zařazení do evidence 
osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči na přechodnou dobu (i 
když nemá svěřeno žádné dítě)

• odměna pěstouna nenáleží za svěřené dítě, které je v plném přímém 
zaopatření zařízení pro péči o děti nebo mládež nebo v péči jiné osoby na 
základě rozhodnutí příslušného orgánu 

• poživatel předčasného starobního důchodu nemůže pobírat  odměnu 
pěstouna!



VÝŠE  ODMĚNY  PĚSTOUNA

a)  8000 Kč, je-li pečováno o jedno dítě,

b)  12000 Kč, je-li pečováno o 2 děti,

c)  20000 Kč,

1. je-li pečováno alespoň o 3 děti,

2. je-li pečováno alespoň o 1 dítě, které je osobou závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve     
stupni II (středně těžká závislost) nebo ve stupni III (těžká závislost) nebo ve stupni IV (úplná 
závislost),

3. jde-li o osobu v evidenci, a to i v případě, že nepečuje o žádné dítě, nebo

d) 24000 Kč, pečuje-li pěstoun alespoň o 1 dítě, které mu bylo svěřeno na 
přechodnou dobu, a toto dítě je osobou závislou na pomoci jiné fyzické osoby 
ve stupni II (středně těžká závislost) nebo ve stupni III (těžká závislost) nebo 
ve stupni IV (úplná závislost).

•Za každé další dítě svěřené do péče osoby pečující se odměna pěstouna 
podle písm. c) bodů 1 a 2 zvyšuje o 4 000,- Kč.



Odvody z odměny pěstouna

Odměna pěstouna se pro účely zákonů upravujících daně z 
příjmů, pojistné na sociální zabezpečení, pojistné na úrazové 
pojištění a pojistné na všeobecné zdravotní pojištění povazuje za 
příjem ze závislé činnosti.

Výše uvedené částky jsou tedy v „hrubém“ a z odměny pěstouna 
se sráží a odvádí 

 daň z příjmů

odvody na sociální zabezpečení

odvody na úrazové a zdravotní pojištění



2070 KčNa poplatníka 

Částečný invalidní důchod 210 Kč

Plný invalidní nebo jiný důchod 420 Kč

Držitel průkazu ZTP/P 1345 Kč

335 KčStudium nebo předepsaný výcvik 

Zvýhodnění na vyživované děti

1117 KčVyživované dítě 

Vyživ. dítě s průkazem ZTP/P 2234 Kč

Slevy na dani z příjmů fyzických osob



Případ hodný zvláštního zřetele

Pokud je osoba pečující rodičem nebo prarodičem otce nebo matky 

svěřeného dítěte a pečuje-li o 1 nebo 2 zdravé děti či děti v I. stupni 

závislosti, náleží jí odměna pěstouna pouze v případech zvláštního 

zřetele, zejména s ohledem na sociální a majetkové poměry a s 

přihlédnutím ke zdravotnímu stavu dítěte. 

Příslušná krajská pobočka Úřadu práce si pro účely posouzení zvláštního 
zřetele vždy vyžádá vyjádření od orgánu sociálně-právní ochrany dětí místně 
příslušného dle místa trvalého pobytu svěřeného dítěte.



Pracovní neschopnost

• Odměna pěstouna se poskytuje i po dobu dočasné pracovní 
neschopnosti (karantény) osoby pečující nebo osoby v 
evidenci, nejdéle však do konce kalendářního měsíce 
následujícího po kalendářním měsíci, v němž dočasná 
pracovní neschopnost vznikla.

• Po dobu, po kterou je v případě pracovní neschopnosti  nebo 
nařízené karantény pobírána odměna pěstouna, není 
nemocenské poskytováno. 



Příspěvek při převzetí dítěte

• nárok na příspěvek má osoba pečující, která převzala dítě do pěstounské 
péče

• jde-li o totéž dítě, náleží příspěvek osobě pečující jen jednou

• osoby v evidenci nemají na příspěvek při převzetí dítěte nárok!

Výše příspěvku při převzetí dítěte:
a) dítě do 6 let věku – 8 000,- Kč

b) dítě od 6 let do 12 let věku – 9 000,- Kč

c) dítě od 12 let do 18 let věku – 10 000,- Kč



Příspěvek na zakoupení osobního 
motorového vozidla 

• nárok na příspěvek má osoba pečující, která má v pěstounské péči 

nejméně 3 děti nebo má nárok na odměnu pěstouna z důvodu péče o 3 
děti, včetně zletilých nezaopatřených dětí

 minimálně 1 ze svěřených dětí musí být v „dlouhodobé“ pěstounské péči,     

osobní péči poručníka, „předpěstounské“ nebo „předporučnické“ péči 

• příspěvek může být poskytnut v bezhotovostní formě i před zakoupením 
motorového vozidla

 povinnost prokázat do 6 měsíců od poskytnutí, použití  příspěvku na 
zakoupení motorového vozidla (kupní smlouva, daňový doklad o koupi)



Výše příspěvku na zakoupení/opravu 
osobního motorového vozidla

 70% pořizovací ceny motorového vozidla nebo prokázaných výdajů na 
opravy, nejvýše však 100 000, -Kč

 součet těchto příspěvků za posledních 10 kalendářních let přede dnem 
podání žádosti nesmí přesáhnout 200 000,- Kč

 pokud osoba pečující do 5 let ode dne poskytnutí příspěvku motorové 
vozidlo prodala, darovala, započala používat pro výdělečnou činnost nebo 
přestala vykonávat pěstounskou péči, (kromě vážných zdravotních 
důvodů) je povinna vrátit poměrnou část příspěvku 



Příspěvek při ukončení pěstounské péče

• nárok na příspěvek mají děti svěřené do dne dosažení zletilosti do 
pěstounské péče osoby pečující

 pokud i po dosažení zletilosti dítě nadále žije a společně uhrazuje náklady 
na své potřeby s osobou pečující, vzniká mu nárok na příspěvek ke dni 
zániku nároku na příspěvek na úhradu potřeb dítěte

• nárok mají i děti svěřené do dne dosažení zletilosti do pěstounské péče 
osoby v evidenci

 nárok na příspěvek vzniká ukončením pěstounské péče – zletilostí

Výše příspěvku
• jednorázově 25 000, -Kč



• Děkuji za pozornost

Krajská pobočka Úřadu práce v Příbrami

e-mail:jitka.furchova2@pb.mpsv.cz


